PAGE
6

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.01.
	2012 г.
	№
	13

О внесении изменений в постановление администрации города Канска от 22.12.2010 № 2171

В целях реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие детского и юношеского спорта в городе Канске» на 2011-2013 годы, на основании протокола заседания комиссии по вопросам разработки долгосрочных целевых программ и контролю за реализацией долгосрочных целевых программ от 11.07.2012, 12.11.2012года, Постановления администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»,  руководствуясь ст. 30, 35 Устава города Канска ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение к постановлению администрации г. Канска от 22.12.2010 № 2171 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы  «Развитие детского и юношеского спорта в городе Канске» на 2011-2013 годы  (далее Программа) изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению

2. Главному специалисту по работе со средствами массовой информации отдела культуры администрации г. Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Н.И. Князеву и заместителя главы города по вопросам экономики и инвестициям  Н.В. Кадач.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска                                                                                   Н.Н. Качан

         Приложение   к   постановлению

                                                                                администрации   города    Канска

                                                                                от ________2012 г. № _________

I. ПАСПОРТ ПРОГРАМММЫ

	Наименование программы
	Долгосрочная городская целевая программа «Развитие детского и юношеского спорта в городе Канске» на 2011-2013 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закон Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Протокол комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ от 26.10.2010.

	Заказчик программы
	Администрация г. Канска

	Разработчик программы
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска

	Исполнители мероприятий программы
	МБОУ ДОД ДЮСШ, ФОК «Текстильщик»

	Главный распорядитель, распорядитель  бюджетных средств
	МКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению бюджетного учета в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики»

	Основные цели и задачи программы
	Основной целью программы является: повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни школьников и молодежи города Канска, которая достигается при решении следующих задач:

1.Развитие спортивно-массовой работы с детьми и молодежью города Канска.

2.Совершенствование работы клуба по месту жительства.

3.Укрепление материально-технической базы отделений спортивных игр МОУ ДОД ДЮСШ.

4.Создание условий для укрепления здоровья школьников и молодежи города Канска, поддержания оптимальной физической активности.

	Сроки и этапы реализации
программы
	2011-2013 годы

этапы:

I   этап – 2011 г.

II  этап – 2012 г.

III этап – 2013 г.

	Объемы и источники
финансирования

	В целом по программе  из местного бюджета – 980,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2011 г. – 341,0 тыс. рублей

2012 г. – 298,3 тыс. рублей

2013 г. – 341,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные  результаты
реализации программы  и показатели социально- экономической эффективности
	1.  Увеличение числа занимающихся в клубе по месту жительства граждан физкультурно-спортивной направленности в 2011 году на 5%, в 2013 году на 5%.

2. Укрепление материально-технической базы детско-юношеской спортивной школы, клуба по месту жительства, путем приобретения спортивной формы и спортивного инвентаря. Улучшение качества учебно-тренировочного процесса.

3. Увеличение количества учащихся отделений спортивных игр МБОУ ДОД ДЮСШ в 2012 на 5%, в 2013 году на 5%.

4. Организация досуга детей и молодежи путем привлечения к занятиям физической культурой  и спортом (соревнования, конкурсы, занятия в спортивных секциях клуба по месту жительства).

	Орган, ответственный за реализацию программы
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска

II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ

И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ».

По состоянию на 01.01.2010 года в городе Канске проживает 96569 человек, из них более 27000 человек в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе 8941 человек школьного возраста. В 2004 году была принята городская целевая программа «Развитие игровых видов спорта и массовой физической культуры» на 2005-2007 годы. В июне 2005 года на базе МУ ФОК «Текстильщик» был открыт клуб по месту жительства граждан физкультурно-спортивной направленности, где работают 5 штатных инструкторов и 2 инструктора по совместительству. Клубу для занятий физической культурой было выделено в оперативное управление помещение по улице Москвина, 18 и ООО «Жилищно-эксплуатационный комплекс» предоставил помещение для занятий по адресу: Северо-Западный микрорайон, 46. В клубе по месту жительства занимается 416 человек, школьного возраста. Основная направленность клуба это - игровые виды спорта, аэробика, ОФП. Главная задача, которая решается при помощи клубов по месту жительства, это привлечение подрастающего поколения к здоровому и активному образу жизни. На протяжении последних лет оснащение клуба по месту жительства спортивным инвентарем  и оборудованием не осуществлялось из-за дефицита бюджета.

В 2010 году произошла реорганизация детско-юношеской спортивной школы, путем выделения спортивной школы по зимним видам спорта имени заслуженного тренера России В.И. Стольникова и спортивной школы единоборств «Олимпиец». На 1 января 2012 года количество учащихся в спортивных школах составляет 1684 человек, которые занимаются на 16 отделениях: спортивная акробатика, лыжные гонки, биатлон, горные лыжи, хоккей, волейбол, баскетбол, футбол, бокс,  тяжелая атлетика, шахматы, борьба самбо, дзюдо, вольная и греко-римская борьба, спортивные танцы. Для сравнения:

	 Год
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Количество занимающихся в ДЮСШ
	2093
	1976
	2041
	1944
	1921
	1685
	1577
	1643
	1538
	1684

В трех спортивных школах численность штатных единиц тренерского состава  составляет 61 человек, из них 27 с высшим образованием, 14 - со средним специальным образованием. Необеспеченность кадрами в ДЮСШ по спортивным играм сегодня вызывает особые опасения и проблемы, так как это массовые виды спорта и работа с детьми в данном направлении очень важна в развитии спорта в городе в целом. Социальная норма обеспеченности физкультурными кадрами составляет – 26 человек на 10000 населения, в нашем городе этот показатель составляет 16,7 человек.

По данным статистического отчета 1-ФК за 2011 год общее число занимающихся физической культурой и спортом в городе Канске составило 10810 человек, что составляет – 11,2 % от общего числа жителей города. Для сравнения:
	Год
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Количество занимающихся
	8010
	7855
	7172
	10105
	10810
	12523
	16655

Разработчики Программы исходили из понимания того, что физкультурно-спортивная деятельность в современном мире является важнейшим фактором,  необходимым условием поддержания здорового образа жизни,  как личности, так и общества в целом. Без развития физической культуры и спорта невозможно решение других социальных задач развития города.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основной целью программы является: повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни школьников и молодежи города Канска.

2.2. Достижение цели возможно при решении следующих основных задач:

1. Развитие спортивно-массовой работы с детьми и молодежью города Канска.

2. Совершенствование работы клуба по месту жительства.

3. Укрепление материально-технической базы отделений спортивных игр МОУ ДОД ДЮСШ.

4. Создание условий для укрепления здоровья школьников и молодежи города Канска, поддержания оптимальной физической активности.
2.3. Сроки реализации программы: 2011-2013 годы.

Этапы реализации программы:
I   этап – 2011 г.
II  этап – 2012 г.
III этап – 2013 г.
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является МКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению бюджетного учета в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики» (далее – МКУ «ЦБ ФКСМП»), которое осуществляет общее руководство и контроль за целевым использованием бюджетных средств. Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска (далее – Отдел ФКСТиМП) организует систему непрерывного мониторинга программы.

3.2. Источником финансирования программных мероприятий являются средства бюджета города Канска.

3.3. Исполнителями программных мероприятий являются: МБОУ ДОД ДЮСШ, ФОК «Текстильщик». Финансирование программных мероприятий связано с приобретением основных средств.
3.4. Мероприятия Программы взаимосвязаны между собой для обеспечения участия команд детей и молодежи в соревнованиях городского и краевого уровней по игровым видам спорта.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

4.1. Отдел ФКСТиМП осуществляет координацию и контроль за реализацией Программы. Отдел ФКСТиМП в течение финансового года вправе вносить корректировки в Программу.

4.2. Отдел ФКСТиМП совместно с исполнителями ежегодно уточняет мероприятия Программы, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

4.3. Отдел ФКСТиМП направляет в МКУ «Финансовое управление администрации города Канска» и Отдел планирования, ценообразования и трудовых отношений администрацию г. Канска, согласно Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ, утвержденного постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006:

- ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - информацию об исполнении целевой программы;
- до 1 марта очередного финансового года - отчет об исполнении целевой программы, о ходе выполнения программных мероприятий и использовании бюджетных средств;

- ежегодный доклад об исполнении целевой программы с оценкой эффективности ее реализации, динамики финансирования и выполнения за весь период реализации программы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Постоянный мониторинг эффективности осуществления запланированных результатов и оперативное устранение проблем, возникающих в ходе реализации мероприятий – важнейшее условие успешности реализации данной Программы.
Социальным эффектом от реализации Программы является:
1. Увеличение числа занимающихся в клубе по месту жительства граждан физкультурно-спортивной направленности в 2011 году на 5%, в 2013 году на 5%.

2. Укрепление материально-технической базы детско-юношеской спортивной школы, клуба по месту жительства, путем приобретения спортивной формы и спортивного инвентаря. Улучшение качества учебно-тренировочного процесса.

3. Увеличение количества учащихся отделений спортивных игр МБОУ ДОД ДЮСШ в 2012 на 5%, в 2013 году на 5%.

4. Организация досуга детей и молодежи путем привлечения к занятиям физической культурой  и спортом (соревнования, конкурсы, занятия в спортивных секциях клуба по месту жительства).
Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных Программой, предлагается система целевых показателей, характеризующих ход реализации Программы.

	Наименование целевого ориентира
	Единица измерения
	год

	2011
	2012
	2013

	Численность занимающихся физической культурой и спортом
	%
	11,2
	11,6
	12,1

	Увеличение количества учащихся отделений спортивных игр МБОУ ДОД ДЮСШ на:
	%
	-
	5
	5

	Увеличение числа занимающихся в клубе по месту жительства граждан на:
	%
	5
	-
	5

	Доля занимающихся в клубе по месту жительства подростков состоящих на учете в органах внутренних дел (от общего числа занимающихся в КПМЖ)
	%
	2
	3
	3

.
6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Мероприятия, ожидаемые результаты и ресурсное обеспечение долгосрочной городской целевой  программы

«Развитие детского и юношеского спорта в городе Канске» на 2011-2013 годы

	Наименование мероприятия
	Сроки испол-нения
	Главные распоряди-тели, распоряди-тели бюджет-ных средств
	Орган (организация, учреждение), ответственный за исполнение мероприятий программы
	Ожидаемый результат от реализации программных мероприятий (количественные или качественные показатели)
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий или программы
	Объемы финансирования из бюджета города, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2011г
	2012г
	2013г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Приобретение спортивного инвентаря для клуба по месту жительства граждан физкультурно-спортивной направленности
	2011-2013
	МКУ «ЦБ ФКСМП»
	ФОК

«Текстильщик»
	Число занимающихся в клубе по месту жительства граждан физкультурно-спортивной направленности увеличится в 2011 году на 5 %, в 2013 году на 5 %
	Привлечение к занятиям ФКиС в клубе по МЖ населения города;
Укрепление материально-технической базы клуба по месту жительства, путем приобретения спортивного инвентаря;

Улучшение качества учебно-тренировочного процесса.
	251,0
	151,0

	100,0

	Приобретение спортивной формы для детских команд клуба по месту жительства (футбол, хоккей, волейбол, баскетбол)
	2011-2013
	МКУ «ЦБ ФКСМП»
	ФОК

«Текстильщик»
	Число занимающихся в клубе по месту жительства граждан физкультурно-спортивной направленности увеличится в 2011 году на 5 %, в 2013 году на 5 %
	Привлечение к занятиям ФКиС в клубе по МЖ населения города;
Укрепление материально-технической базы клуба по месту жительства, путем приобретения спортивной формы;

Улучшение качества учебно-тренировочного процесса.
	231,0
	190,0

	41,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Приобретение спортинвентаря и формы для ДЮСШ:

- отделение футбола (форма, мячи, сетки);

- отделение волейбола (форма, мячи, сетки);

- отделение баскетбола (форма, мячи, сетки);

- отделение хоккея (хоккейная форма: вратарская (2 шт.), полевого игрока (12 шт.), хоккейный инвентарь)
	2011-2013

	МКУ «ЦБ ФКСМП»
	МБОУ ДОД ДЮСШ

	Количество учащихся отделений спортивных игр МБОУ ДОД ДЮСШ увеличится в 2012 году на 5%, в 2013 году на 5%
	Привлечение к занятиям ФКиС в отделения спортивных игр МБОУ ДОД ДЮСШ;
Укрепление материально-технической базы детско-юношеской спортивной школы, путем приобретения спортивной формы и спортивного инвентаря;

Улучшение качества учебно-тренировочного процесса.
	498,3

	298,3
	200,0

	ИТОГО:
	980,3
	341,0
	298,3
	341,0

Начальник Отдела ФКСТиМП

        Ю.А. Сабиров
7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

На финансирование мероприятий программы из средств городского бюджета предусмотрено в целом по программе – 980,3 тыс. рублей, по годам реализации предусмотрено: 2011 г. – 341,0 тыс. рублей, 2012 г. – 298,3 тыс. рублей, 2013 г. – 341,0 тыс. рублей.
Начальник отдела ФКСТиМП

Ю.А. Сабиров
PAGE